

平成30年度水道事業会計決算の概要

本年度の年間給水量は 18,937,342立方メートルで、前年度に対して 38,977立方メートル、0.2%増加し、1日最大給水量は 57,009立方メートルで、前年度に対して 1,124立方メートル、2.0%増加しました。

年間有収水量は 18,394,816立方メートルで、前年度に対して 144,259立方メートル、0.8%増加し、有収率は 97.1%で、前年度に対して0.5ポイント上昇しました。

年度末給水人口は 197,189人で、前年度に対して 1,192人、0.6%増加し、普及率は 99.1%で、前年度と同様になりました。

業務量

事項	単位	平成30年度	平成29年度	増減	対前年度
					増減比率(%)
行政区域内人口	A 人	198,965	197,723	1,242	0.6
年度末給水人口	B 人	197,189	195,997	1,192	0.6
普及率	B/A %	99.1	99.1	0.0	-
年度末給水件数	件	90,631	89,026	1,605	1.8
年間給水量	C m ³	18,937,342	18,898,365	38,977	0.2
1日最大給水量	m ³	57,009	55,885	1,124	2.0
年間有収水量	D m ³	18,394,816	18,250,557	144,259	0.8
有収率	D/C %	97.1	96.6	0.5	-
供給単価	円/m ³	161.41	160.58	0.83	0.5
給水原価	円/m ³	158.84	157.88	0.96	0.6
給水原価 ※参考値	円/m ³	167.61	166.58	1.03	0.6

※参考値（地方公営企業決算状況調査の基準に基づく給水原価）

損益計算書(税抜)

(単位:円)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
水道事業費用	3,477,410,461	水道事業収益	3,896,796,149
営業費用	3,253,905,811	営業収益	3,153,122,565
原水及び浄水費	1,206,837,809	給水収益	2,969,150,372
配水及び給水費	235,293,380	負担金	161,312,109
受託工事費	1,307,273	受託工事収益	5,040,089
業務費	223,836,405	その他営業収益	17,619,995
総係費	168,954,980	営業外収益	743,673,584
減価償却費	1,348,189,233	受取利息及び配当金	3,566,989
資産減耗費	69,478,731	負担金	1,416,000
その他営業費用	8,000	納付金	301,382,000
営業外費用	223,286,250	使用料	1,902,620
支払利息及び企業債取扱諸費	223,215,375	引当金戻入益	32,329,538
雑支出	70,875	長期前受金戻入	392,730,108
特別損失	218,400	雑収益	10,346,329
過年度損益修正損	218,400		
当年度純利益	419,385,688		
合計	3,896,796,149	合計	3,896,796,149

貸借対照表(税抜)

(単位:円)

資産の部		負債・資本の部	
科目	金額	科目	金額
固定資産	39,116,426,065	固定負債	13,139,443,295
有形固定資産	39,003,880,766	企業債	12,970,829,591
土地	2,281,069,009	建設改良費等の財源に充てるための 企業債	12,970,829,591
建物	905,390,971	引当金	168,613,704
構築物	33,320,074,591	退職給付引当金	168,613,704
機械及び装置	2,263,235,645	流動負債	969,312,438
車両運搬具	2,309,328	企業債	667,132,634
工具器具及び備品	20,495,772	建設改良費等の財源に充てるための 企業債	667,132,634
建設仮勘定	211,305,450	未払金	262,920,166
無形固定資産	5,178,588	引当金	17,720,146
施設利用権	3,893,288	賞与引当金	14,977,765
電話加入権	1,285,300	法定福利費引当金	2,742,381
投資その他の資産	107,366,711	その他流動負債	21,539,492
長期貸付金	87,166,711	繰延収益	10,226,868,316
その他投資	20,200,000	長期前受金	10,226,868,316
流動資産	2,942,744,491	補助金	7,087,785
現金預金	2,563,888,553	工事寄附負担金	7,042,560,499
未収金	323,172,495	受贈財産評価額	3,165,573,781
貸倒引当金	△2,699,277	その他長期前受金	10,196,251
貯蔵品	8,382,720	建設仮勘定長期前受金	1,450,000
前払金	50,000,000	資本金	14,912,522,631
		剰余金	2,811,023,876
		資本剰余金	987,700,766
		工事寄附負担金	887,850,180
		受贈財産評価額	99,850,586
		利益剰余金	1,823,323,110
		利益積立金	765,916,795
		当年度未処分利益剰余金	1,057,406,315
資産合計	42,059,170,556	負債・資本合計	42,059,170,556